li
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Ofício Circular n° 059/2021-CGJ

Belém, datado pelo sistema.
PJECOR 0001429-77.2021.2.00.0814

Ao (a) Senhor (a)

Oficial(a) do Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais da Região Metropolitana de
Belém.

Senhor (a) Oficial (a),

Cumprimentando-o (a), encaminho a Vossa Senhoria cópia integral do
PJECOR N° 0001429-77.2021.2.00.0814, para que realize buscas nos arquivos dessa
serventia, no sentido de localizar eventual assento de nascimento em nome ALBERTO

CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO, nascido em 01.10.1946. filho de Maria dos Santos
Patrício e Alberto Patrício, devendo ser encaminhada este Órgào Censor a respectiva Certidão
ou a correspondente informação negativa, se for o caso.

Ressalto que a resposta deverá ser inserida no PJECOR correspondente.

Atenciosamente,

Desembargadora ROSILEJJ^.mÁRE!toA COSTA CUNHA
Corregedora-Geral de Justiça

Corregedoria de Justiça das Coniarcas do Inlerior

Tribunal de Jusrifa do EstíuU)do Pará-Av.AlnãranteBanvso,n'3089-Sala TA-14 (Térreo)-Bairro: Souza-Belém-Pará-CEP.: 666IJ.7)0-TEL:J2OS-3SSS-J2O5-3S2^

E-mail: corregedoria-inieriori^tJ.pa.gov.hr

07/05/2021

Número: 0001429-77.2021.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Interior
 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Interior
 Última distribuição : 23/03/2021

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Competência do Órgão Fiscalizador
 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

MURIEL EDYTH LUMSDEN SZYMANSKI PATRICIO

(REQUERENTE)

Corregedoria Geral de Justiça do Pará - TJPA

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

33636
0

23/03/2021 22:40 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

33636
1

23/03/2021 22:40 Muriel - e-mail Documento de Comprovação

33636
2

23/03/2021 22:40 Muriel - doc Documento de Comprovação

34927
2

29/03/2021 22:10 Despacho Despacho

43771
5

07/05/2021 09:03 Documento Diverso Documento Diverso

43771
8

07/05/2021 09:03 Ofício Circular n° 059 2021-CGJ Documento Diverso

43797
3

07/05/2021 10:16 Certidão Certidão

43797
4

07/05/2021 10:16 Comprovante de e-mail enc. com cópia de Ofício
Circular nº59-2021 e anexos.pdf para Cartórios

Documento de Comprovação

(E-MAIL)-SOL. BUSCA DE CERTIDÃO DE NASCIMENTO

Num. 336360 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 23/03/2021 22:39:48
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032322394857900000000320729
Número do documento: 21032322394857900000000320729

Re: FALE CONOSCO PORTAL TJPA: Localização de certidão de nascimento

Muriel Patricio <muriel.edyth@gmail.com>
Seg, 22/03/2021 20:52

Para:  Corregedoria Geral de Justiça <corregedoria.geral@tjpa.jus.br>

1 anexos (206 KB)

informações_doc_pessoais.pdf;

Segue a minha documentação em anexo para que possa dar prosseguimento ao meu pedido

Sou filha de mãe solteira e nunca tive acesso aos documentos do meu pai biológico e nem a minha
mãe os tinha. Embora haja reconhecimento da paternidade expressa em meus documentos oficiais,
atualmente, necessito da certidão de nascimento do meu pai, que eu sei que é nascido no estado do
Pará. Como o meu pai já é falecido, tentei buscar nos principais cartórios da capital Belém
informações a respeito de como obter essa certidão de nascimento. Entretanto, nenhum cartório foi
capaz de me informar ou de me apresentar qualquer informação ou certidão de nascimento. Há em
minha certidão de nascimento a informação de que meu pai é nascido em Belém. Assim, gostaria de
solicitar a informação de como obter a certidão de nascimento do meu pai, já que nenhum cartório
foi capaz de informar onde ele realmente foi registrado.
Informações do meu pai:
Nome: Alberto Cézar dos Santos Patricio
Nome de mãe: Maria dos Santos Patricio
Nome do pai: Alberto Patricio
Data de nascimento: 01/10/1946
Cidade de nascimento: Belém-Pará.
Att.

On Mon, Mar 22, 2021 at 8:36 PM Corregedoria Geral de Justiça <corregedoria.geral@tjpa.jus.br>
wrote:

Ilmo(a). Senhor(a) ,

Acusamos o recebimento do e-mail, contudo, temos a informar que, vossa Senhoria não observou os
requisitos mínimos para a propositura da reclamação. Neste senƟdo, orientamos que deve apresentar sua
idenƟficação, juntando cópia do RG, CPF e Comprovante de Residência, em formato PDF com CEP,
conforme dispõe o Provimento nº 02/2017-CJCI e Provimento Conjunto nº 003/2020-CJRMB/CJCI, sob pena
de arquivamento do referido e-mail.

AƩ.

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro Souza

Cep. 66613-710
Belém - Pará

Fone 3205-3510 ou 3205-3526

Firefox https://outlook.office365.com/mail/corregedoria.geral@tjpa.jus.br/inbox/...

1 of 2 23/03/2021 22:29

Num. 336361 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 23/03/2021 22:39:48
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032322394871700000000320730
Número do documento: 21032322394871700000000320730

De: muriel.edyth@gmail.com <muriel.edyth@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 22 de março de 2021 17:45
Para: Corregedoria Capital <corregedoria.capital@tjpa.jus.br>
Assunto: FALE CONOSCO PORTAL TJPA: Localização de cerƟdão de nascimento

Remetente: Muriel Patricio
Email: muriel.edyth@gmail.com

Mensagem:

oa tarde,
Sou filha de mãe solteira e nunca tive acesso aos documentos do meu pai biológico e nem a minha
mãe os tinha. Embora, haja reconhecimento da paternidade expressa em meus documentos
oficiais, atualmente, necessito da certidão de nascimento do meu pai, que eu sei que é nascido no
estado do Pará. Como o meu pai já é falecido, tentei buscar nos principais cartórios da capital
Belém informações à respeito de como obter essa certidão de nascimento. Entretanto, nenhum
cartório foi capaz de me informar ou de me apresentar qualquer informação ou certidão de
nascimento. Há em minha certidão de nascimento há a informação de que meu pai é nascido em
Belém. Assim, gostaria de solicitar a informação de como obter a certidão de nascimento do meu
pai, já que nenhum é cartório foi capaz de informar onde ele realmente foi registrado.
Informações do meu pai:
Nome: Alberto Cézar dos Santos Patricio
Nome de mãe: Maria dos Santos Patricio
Nome do pai: Alberto Patricio
Data de nascimento: 01/10/1946
Cidade de nascimento: Belém-Pará.
Att.

--
Muriel E. Lumsden Szymanski Patricio
Engenheira Ambiental
Engenheira de Segurança do Trabalho
Mestre em Engenharia Ambiental
Crea-PR 157246

Contato:
muriel.edyth@gmail.com
+ 55 (41) 98846-4343
www.linkedin.com/in/muriel-patricio

Firefox https://outlook.office365.com/mail/corregedoria.geral@tjpa.jus.br/inbox/...

2 of 2 23/03/2021 22:29

Num. 336361 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 23/03/2021 22:39:48
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032322394871700000000320730
Número do documento: 21032322394871700000000320730

Firefox about:blank

1 of 2 23/03/2021 22:30

Num. 336362 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 23/03/2021 22:39:49
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032322394892000000000320731
Número do documento: 21032322394892000000000320731

Firefox about:blank

2 of 2 23/03/2021 22:30

Num. 336362 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 23/03/2021 22:39:49
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032322394892000000000320731
Número do documento: 21032322394892000000000320731

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 0001429-77.2021.2.00.0814

REQUERENTE: MURIEL E. LUMSDEN SZYMANSKI PATRÍCIO

DESPACHO / OFÍCIO Nº               /2021 - CGJ

Trata-se de pedido de busca por registro de nascimento de pai biológico
formalizado por Muriel E. Lumsden Szymanski Patrício.

Não havendo óbice legal, defiro o pedido, determinando que seja expedido
ofício circular aos Cartórios de Registro de Nascimento da Região Metropolitana de
Belém, para que procedam pesquisa em seus assentos, a fim de informar a esta
corregedoria sobre a existência de nascimento com os seguintes dados:

Nome: Alberto Cézar dos Santos Patrício

Nome de mãe: Maria dos Santos Patrício

Nome do pai: Alberto Patrício

Data de nascimento: 01/10/1946 - Cidade de nascimento: Belém-Pará.

Com as respostas compiladas, voltem-me os autos conclusos.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Belém, data da assinatura eletrônica.

     ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Num. 349272 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 29/03/2021 22:10:50
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032922105054800000000332944
Número do documento: 21032922105054800000000332944

     Corregedora Geral de Justiça

A14

Num. 349272 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 29/03/2021 22:10:50
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21032922105054800000000332944
Número do documento: 21032922105054800000000332944

Ofício Circular n° 059/2021-CGJ

Num. 437715 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: NIRENE COELHO VIANA - 07/05/2021 09:03:19
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21050709031908100000000416659
Número do documento: 21050709031908100000000416659

li
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Ofício Circular n° 059/2021-CGJ

Belém, datado pelo sistema.
PJECOR 0001429-77.2021.2.00.0814

Ao (a) Senhor (a)

Oficial(a) do Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais da Região Metropolitana de
Belém.

Senhor (a) Oficial (a),

Cumprimentando-o (a), encaminho a Vossa Senhoria cópia integral do
PJECOR N° 0001429-77.2021.2.00.0814, para que realize buscas nos arquivos dessa
serventia, no sentido de localizar eventual assento de nascimento em nome ALBERTO

CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO, nascido em 01.10.1946. filho de Maria dos Santos
Patrício e Alberto Patrício, devendo ser encaminhada este Órgào Censor a respectiva Certidão
ou a correspondente informação negativa, se for o caso.

Ressalto que a resposta deverá ser inserida no PJECOR correspondente.

Atenciosamente,

Desembargadora ROSILEJJ^.mÁRE!toA COSTA CUNHA
Corregedora-Geral de Justiça

Corregedoria de Justiça das Coniarcas do Inlerior

Tribunal de Jusrifa do EstíuU)do Pará-Av.AlnãranteBanvso,n'3089-Sala TA-14 (Térreo)-Bairro: Souza-Belém-Pará-CEP.: 666IJ.7)0-TEL:J2OS-3SSS-J2O5-3S2^

E-mail: corregedoria-inieriori^tJ.pa.gov.hr

Num. 437718 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: NIRENE COELHO VIANA - 07/05/2021 09:03:19
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21050709031923300000000416662
Número do documento: 21050709031923300000000416662

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

C E R T I D Ã O
0001429-77.2021.2.00.0814

Certifico, que o Ofício Circular n° 059/2021-CGJ e cópia na íntegra dos autos do PJECOR foi encaminhado em
07.05.2021, via e-mail, aos Cartórios Extrajudiciais de Registro Civil de Pessoas Naturais das Comarcas da
Região Metropolitana de Belém, para que realizem busca nos arquivos, a fim de, localizarem assento de
nascimento em nome de Alberto Cézar dos Santos Patrício. O referido é verdade e dou fé.

Belém, PA, datado pelo sistema

Lorena Silva de Jesus
Chefe de Divisão – Divisão Administrativa da CJCI

Num. 437973 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: LORENA SILVA DE JESUS - 07/05/2021 10:16:45
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21050710164553300000000416903
Número do documento: 21050710164553300000000416903

PJECOR 0001429-77.2021.2.00.0814: Encaminho Ofício Circular nº 059/2021-CGJ para
ciência e fins devidos.

divjudiciaria.cgj <divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br>
Sex, 07/05/2021 12:59

Para:  CARTORIO DO 3 OFICIO - SEDE - ABAETETUBA <cejint003@tjpa.jus.br>; cartorio_ferreira@hotmail.com
<cartorio_ferreira@hotmail.com>; CARTORIO DA COLONIA DR. JOAO MIRANDA - ABAETETUBA <cejint004@tjpa.jus.br>;
cartoriojm.abaetetuba@gmail.com <cartoriojm.abaetetuba@gmail.com>; CARTORIO DO RIO MAHUBA - ABAETETUBA
<cejint005@tjpa.jus.br>; mariamadalenacorrea@yahoo.com.br <mariamadalenacorrea@yahoo.com.br>; CARTORIO DO
DISTRITO DE URUBUEUA - ABAETETUBA <cejint006@tjpa.jus.br>; dimisonrocha25@hotmail.com
<dimisonrocha25@hotmail.com>; CARTORIO DO SUBDISTRITO DO RIO TUCUMANDUBA - ABAETETUBA
<cejint007@tjpa.jus.br>; raimundomanoelcosta@gmail.com <raimundomanoelcosta@gmail.com>; CARTORIO DO
SUBDISTRITO DO RIO MARACAPUCU - ABAETETUBA <cejint008@tjpa.jus.br>; cartoriorodriguesabaetetuba@hotmail.com
<cartoriorodriguesabaetetuba@hotmail.com>; CARTORIO DE VILA DE BEJA - ABAETETUBA <cejint009@tjpa.jus.br>;
carletemp@hotmail.com <carletemp@hotmail.com>; CARTORIO DO SUBDISTRITO DO RIO ARAPAPU - ABAETETUBA
<cejint010@tjpa.jus.br>; CARTORIO DO UNICO OFICIO - SEDE - ACARA <cejint011@tjpa.jus.br>; albertotaveira@yahoo.com
<albertotaveira@yahoo.com>; CARTORIO DO RIO ARAXITEUA - ACARA <cejint012@tjpa.jus.br>; edson.puga@gmail.com
<edson.puga@gmail.com>; CARTORIO DE GUAJARA-MIRI - ACARA <cejint013@tjpa.jus.br>

1 anexos (1 MB)

Ofício Circular nº59-2021 e anexos.pdf;

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
Oficial (a) da ServenƟa Extrajudicial do Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais da Região
Metropolitana de Belém,

Em cumprimento ao despacho id  349272, proferida nos autos do PJECOR
0001429-77.2021.2.00.0814, encaminho a Vossa Senhoria o Oİcio Circular nº 059/2021-CGJ para
ciência e fins devidos.

Atenciosamente,

DIVISÃO JUDICIÁRIA DA CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO
AV: ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA
BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710
E-MAIL: divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br
Fones: (91) 3205-3556 / 3205-3523 / 3205-3589

Firefox https://outlook.office365.com/mail/divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br/sentitem...

1 of 1 07/05/2021 10:11

Num. 437974 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: LORENA SILVA DE JESUS - 07/05/2021 10:16:46
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21050710164577600000000416904
Número do documento: 21050710164577600000000416904

	Cabeçalho
	Índice
	INFORMAÇÃO | NUM: 336360 | 23/03/2021 22:38
	Documento de Comprovação | NUM: 336361 | 23/03/2021 22:38
	Documento de Comprovação | NUM: 336362 | 23/03/2021 22:38
	Despacho | NUM: 349272 | 29/03/2021 16:39
	Documento Diverso | NUM: 437715 | 07/05/2021 09:02
	Documento Diverso | NUM: 437718 | 07/05/2021 09:02
	Certidão | NUM: 437973 | 07/05/2021 10:13
	Documento de Comprovação | NUM: 437974 | 07/05/2021 10:13